
«

    

1 
 

Níže uvedené smluvní strany (dále jen „smluvní strana“ anebo společně i jen „smluvní 

strany“) 

 

Národní knihovna České republiky 

státní příspěvková organizace zřízená Ministerstvem kultury České republiky, 

se sídlem 11001 Praha 1, Staré Město, Klementinum 190,  

IČ 00023221, DIČ CZ 00023221, 

zastoupena PhDr. Vítem Richterem, ředitelem odboru Knihovnického institutu, 

(dále jen jako „Poskytovatel“) 

 

a 

 

Městská knihovna Kutná Hora, příspěvková organizace 

sídlo: Husova 145, 284 01  Kutná Hora 

IČO: 62951491 

zastoupená: Mgr. Gabrielou Jarkulišovou, ředitelkou 

(dále jen jako „Nabyvatel“) 

 

uzavřely dnešního dne, měsíce a roku podle ust. § 2358 a násl., §2371 a násl. zákona 

č.89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Obč.z.“) a 

podle zákona č.  121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „Aut.z.“) smlouvu (dále jen „tato smlouva“) takto: 

 

Licenční smlouvu č. S280/19  

 

 

Čl. I 

Předmět smlouvy 

1) Poskytovatel prohlašuje, že je jediným oprávněným vykonavatelem autorsko-

majetkových práv k fotografiím a doprovodným textům k jím připravené a 

pořádané výstavě ke 100. výročí přijetí prvního knihovního zákona v Československé  



    

2 
 

republice (dále jen „Dílo“). Tam, kde jím v nepatrném rozsahu Díla není, je Poskytovatel 

osobou oprávněnou užívat tyto dílčí části Díla (kupř. mapy, fotografie) na základě řádně 

poskytnuté licence od jiných autorů či vykonavatelů autorskomajetkových práv. 

Jednotlivé části Díla jsou pro přehlednost specifikovány v příloze č.1, která tvoří 

nedílnou součást této smlouvy. 

Poskytovatel prohlašuje, že účelem této smlouvy je bezúplatně poskytnout předmět Díla 

především státním veřejným knihovnám za účelem zatraktivnění knihoven pro veřejnost 

a zvýšení povědomí veřejnosti o významu a souvislostech událostí, jež jsou v Díle 

popisovány a zachyceny. 

2) Touto licenční smlouvou poskytuje Poskytovatel Nabyvateli oprávnění k výkonu práva 

duševního vlastnictví k Dílu v rozsahu dále specifikovaném touto smlouvou (dále jen 

„licence“). 

 

Čl. II 

Podmínky licence, omezení licence 

1) Poskytovatel poskytuje Nabyvateli nevýhradní licenci k výkonu práva Dílo užít při 

výstavě pořádané Nabyvatelem v nabyvatelových prostorech k téže události, tj. ke 100. 

výročí přijetí knihovnického zákona v Československé republice. 

2) Poskytovatel poskytuje za podmínek v této smlouvě sjednaných Nabyvateli licenci 

k výkonu práva užít Dílo v tomto rozsahu a těmito způsoby: 

a) spojovat Dílo s díly jiných autorů pouze za účelem výstavy dle čl. II., odst.1, avšak 

po předchozím písemném souhlasu Poskytovatele a v souladu s čl. V., odst.1 této 

smlouvy, 

b) užít výňatky z Díla k propagaci Díla (v souladu s čl. V., odst.1 této smlouvy a 

s uvedením jmen konkrétních Poskytovatelových autorů), 

c) rozmnožovat Dílo výhradně v tištěné podobě; Nabyvatel není oprávněn 

rozmnožovat Dílo i v jiných formách (§ 13 Aut.z.  ve spojení s § 2376 odst. 4 Obč.z.), 

nebude-li mezi smluvními stranami výslovně písemně (ve formě dle čl. VI., odst. 2) 

ujednáno jinak, 

d) vystavovat Dílo (§ 17 Aut.z.). 
 

3) Smluvní strany jsou povinny postupovat v souladu s ust. § 2369 Obč.z., dojde-li 

k ohrožení nebo porušení licence poskytnuté Nabyvateli. Nabyvatel se v této souvislosti 

zavazuje, že učiní veškerá nezbytná opatření (mechanická, elektronická, zabezpečení 

apod.) k tomu, aby z jeho strany, ze strany jeho zaměstnanců, spolupracujících osob či 



    

3 
 

třetích osob nedošlo k neoprávněnému nakládání s Dílem, zejm. k jeho neoprávněnému 

rozmnožování, rozšiřování, vystavování a/nebo půjčování. 

4) Poskytovatel poskytuje Nabyvateli licenci s teritoriálním omezením, a to výhradně pro 

území České republiky a Slovenské republiky, nebude-li mezi smluvními stranami 

výslovně písemně (ve formě dle čl. VI., odst. 2) ujednáno jinak. 

5) Poskytovatel je oprávněn Nabyvateli rozsah licence k Dílu či jen jeho částem omezit, 

pokud bude samotnému Poskytovateli třetími osobami (jsoucími autory dílčích částí 

Díla) zrušena či omezena licence k užití takové části Díla a/nebo bude-li Poskytovateli 

odmítnuto poskytování podlicence k takové části Díla ve prospěch Nabyvatele. 

Nabyvatel v této souvislosti prohlašuje, že na sebe přebírá nebezpečí změny okolností 

dle §1765 odst. 2 Obč.z., ust. §1765 odst. 1 a § 1766 Obč.z. se tedy ve vztahu k 

Nabyvateli nepoužije. 

6) Licence se poskytuje na dobu určitou do 14. 11. 2019 

7) Nabyvatel se zavazuje práva nabytá touto smlouvou tvořící součást licence neposkytnout 

zcela ani zčásti třetí osobě (právo podlicence dle §2363 Obč.z. či právo na postoupení 

licence dle §2364 Obč.z.), nebude-li mezi smluvními stranami výslovně písemně (ve 

formě dle čl. VI., odst. 2) ujednáno jinak. Ujednáním v tomto odstavci nejsou dotčena 

ujednání smluvních stran dále v čl. VI., odst.3 smlouvy. 

8) Nabyvatel se zavazuje neužívat Dílo za účelem přímého nebo nepřímého hospodářského 

nebo obchodního prospěchu. 

9) Nabyvatel se zavazuje na požádání Pokytovatele písemně sdělit Poskytovateli informace 

o přesné lokalitě umístění Díla, jakož i o návštěvnosti a ohlasu Díla ze strany veřejnosti. 

 

Čl. III 

Odměna  

Smluvní strany si výslovně sjednaly ve smyslu ust. § 2366 odst. 1, písm. b) Obč.z., že se 

licence poskytuje bezúplatně. 

 

Čl. IV 

Zánik smlouvy, výpověď smlouvy, odstoupení od smlouvy 

1) Smlouva může zaniknout  písemnou dohodou smluvních stran. 

2) Tuto smlouvu lze zrušit výpovědí s výpovědní lhůtou tři (3) měsíce, přičemž tato lhůta 

počíná běžet prvního dne kalendářního měsíce bezprostředně následujícího po 

kalendářním měsíci, ve kterém byla výpověď doručena dotčené smluvní straně. 



    

4 
 

Poskytovatel je oprávněn tuto smlouvu vypovědět v případě, bude-li Nabyvatel nakládat 

s licencí resp. s Dílem v rozporu s touto smlouvou, přičemž je povinen takovou výpověď 

písemně odůvodnit.   Nabyvatel je rovněž oprávněn tuto smlouvu vypovědět, přičemž je 

povinen takovou výpověď též písemně odůvodnit. 

3) Poskytovatel je oprávněn od smlouvy odstoupit kromě případů stanovených zákonem 

též v případech uvedených dále v čl. V., odst.2.  Nárok Poskytovatele vůči Nabyvateli 

z titulu smluvní pokuty a/nebo náhrady škody tím není dotčen. 

 

Čl. V 

Další ujednání, sankce 

1) Nabyvatel se zavazuje uvést pod reprodukcí Díla následující doprovodný text: 

© Dokumenty (díla) tvořící součást této výstavy byly poskytnuty Národní knihovnou 

České republiky, není-li dále uvedeno jinak, viz: www.nkp.cz  

2) V případě, že Nabyvatel bude s Dílem nakládat tak, že: 

a) bude Dílo užívat způsobem snižujícím jeho hodnotu (analog. k ust. §11, odst.3, 5 

Aut.z.), 

b) poskytne třetí osobě k Dílu podlicenci či postoupí-li licenci bez předchozího 

písemného ujednání s Poskytovatelem (ve formě dle čl. VI., odst. 2), 

c) užívá Dílo za účelem přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního 

prospěchu (bez předchozího písemného ujednání s Poskytovatelem ve formě dle čl. 

VI., odst. 2), 

d) užívá Dílo v souboru nebo ve spojení s jiným Dílem bez předchozího písemného 

souhlasu Poskytovatele, 

e) tímto užíváním bude poškozovat dobrou pověst Poskytovatele, 
 

vzniká Poskytovateli vůči Nabyvateli kromě práva na odstoupení od smlouvy (čl. IV.) 

též nárok na zaplacení smluvní pokuty ve výši 50.000,- Kč za každý jednotlivý případ 

takového porušení ze strany Nabyvatele či osob jednajících s Nabyvatelem ve shodě.  

Smluvní strany v této souvislosti prohlašují, že takto sjednanou smluvní pokutu 

nepovažují za nepřiměřeně vysokou (§2051 Obč.z.). 

3) Smluvní strany si výslovně vylučují použití ust. §2050 Obč.z., tj. nárok Poskytovatele 

vůči Nabyvateli na zaplacení smluvní pokuty není dotčen nárokem Poskytovatele vůči 

Nabyvateli na zaplacení náhrady škody. 

http://www.nkp.cz/


    

5 
 

4) Smluvní strany prohlašují, že pokud si navzájem a v nezbytném rozsahu, ve snaze zajistit 

řádné plnění závazků z této smlouvy poskytnou osobní údaje fyzických osob, tak obě 

smluvní strany jako správci osobních údajů zaručují, že takové osobní údaje budou 

evidovat, uchovávat a zpracovávat pouze za účelem plnění smluvních ujednání této 

smlouvy a v souladu s článkem 6. odst. (1) písm. b) Nařízení Evropského parlamentu a 

Rady Evropské unie 2016/679 ze dne 27. dubna 2016, o ochraně fyzických osob v 

souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 

směrnice 95/46/ES (známým pod zkratkou GDPR - General Data Protection Regulation). 

5) Smluvní strany se zavazují v souvislosti s předáním tištěných i digitalizovaných 

podkladů k Dílu, resp. k jeho částem sepsat a vzájemně podepsat předávací protokol, ve 

kterém kromě obvyklých náležitostí (identifikace smluvních stran, datum předání, 

specifikace předávaných podkladů apod.) uvedou i datum vrácení těchto podkladů 

Poskytovateli a případné vady zjištěné kteroukoliv smluvní stranou při předání a/nebo 

vrácení Díla, resp. jeho částí. 

 

Čl. VI 

Závěrečná ujednání 

1) Tato smlouva, jakož i veškeré vztahy touto smlouvou založené, včetně vztahů výslovně 

neupravených, se řídí právním řádem České republiky, zejména občanským zákoníkem 

(Obč.z.) a autorským zákonem (Aut.z.). 

2) Jakékoliv změny nebo dodatky k této smlouvě (vč. prodloužení doby poskytnuté licence) 

jsou platné a účinné pouze tehdy, pokud byly sjednány ve formě oboustranně 

odsouhlasených písemných, podepsaných a vzestupně číslovaných dodatků. 

3) Smluvní strany si výslovně sjednávají zákaz postupování pohledávek z této smlouvy 

(§1881 občanského zákoníku) na třetí osoby a dále zákaz postupování práv a povinností 

ze smlouvy nebo její části (§1895 občanského zákoníku) na třetí osoby. 

4) Ve věcech faktického plnění (realizace) této smlouvy jsou oprávněni jednat: 

a) za Poskytovatele xxx, tel.:xxx, e-mail: xxx 

b) za Nabyvatele xxx, tel.: xxx, e-mail: xxx 
 

5) Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami. Tato smlouva 

nabývá účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv dle zákona č.340/2015 Sb., o 

registru smluv. 



    

6 
 

6) Pokud jakákoli část závazku podle této smlouvy je anebo se stane neplatnou, 

nevymahatelnou či nicotnou, nebude to mít vliv na platnost a vymahatelnost ostatních 

závazků podle této smlouvy a smluvní strany se zavazují nahradit takovouto neplatnou, 

nevymahatelnou či nicotnou část závazku novou, platnou a vymahatelnou částí závazku, 

jejíž předmět bude nejlépe odpovídat předmětu původního závazku (analogicky 

k ustanovení § 576 Obč.z.). Pokud by smlouva neobsahovala nějaké ujednání, jehož 

stanovení by bylo jinak pro vymezení práv a povinností odůvodněné, smluvní strany 

učiní vše pro to, aby takové ujednání bylo do smlouvy doplněno. 

7) Smluvní strany se zavazují veškeré své případné spory vzešlé nebo související s touto 

smlouvou řešit přednostně mimosoudní cestou, přičemž si za tímto účelem zavazují 

poskytnout nezbytnou součinnost. Případné spory podléhají právnímu řádu České 

republiky a soudem příslušným je soud dle obecných pravidel stanovených zákonem 

č.99/1963 Sb., občanským soudním řádem, ve znění pozdějších předpisů. 

8) Nedílnou součástí této smlouvy jsou následující přílohy: 

- příloha č.1: specifikace jednotlivých částí Díla, 

- příloha č.2: vzor předávacího protokolu, 

- příloha č.3: pověřovací listina pro osobu zastupující Poskytovatele. 
 

9) Tato smlouva je vyhotovena v šesti (6) vyhotoveních, z nichž Poskytovatel obdrží tři (3) 

vyhotovení a Nabyvatel obdrží tři (3) vyhotovení této smlouvy. 

10) Smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavírají jako zcela svéprávné, podle své 

pravé a svobodné vůle, určitě, vážně a pro ně srozumitelně, nikoliv v tísni, omylu a za 

nápadně nevýhodných podmínek a na důkaz toho připojují níže svými zástupci 

vlastnoruční podpisy. 

 

V Praze, dne   14.10.2019                  V Kutné Hoře dne 24.10.2019 

 

.............................................................            …............................................................... 

PhDr. Vít Richter                Mgr. Gabriela Jarkulišová 

ředitel Knihovnického institutu Nabyvatele ředitelka                                                                                                            

zast. Národní knihovnu České republiky zast. Městskou knihovnu Kutná Hora 


